A verende mi Pater et domine, bepe valete semper in Spiritu sancto, et orate pro me peccatore, ut omnipotens Deus sanctis precibus vestris placatus me peccatorem a peccatis absolvere et de tenebris bu-  
jus vitæ et de lacu miseriæ dignetur misericorditer educere et in terra viventium constitui. Salutari vos multum dominus Clarenbaldus archidiaconus et Rogerus diaconus, sanctitatis vestræ fidelissimi amatores

## EPISTOLA CXXII.

LAMBERTI AD GODEFRIDUM AMBIANENSEM.

Dilecto et semper diligendo domino GODEFRIDO Dei gratia Ambianensi episcopo, LAMBERTUS, sanctæ Atrebatensis Ecclesiæ servus iutilis, continuam in omnibus spiritus sancti consolationem.

Guisfridus de Hamelaincourt et Guido frater ejus multum conqueruntur nobis quod cum primum vobis servierint, pro excommunicatis habeatis, cum nec ecclesiam intraverint, nec hominem inde captum extraxerint, nec etiam atrium intraveriunt, aut de ejus captione vel redemptione partem aliquam exspectent; et inde instanter querunt a nobis iudicium Atrebatensis Ecclesiæ, si a vobis debent excommunicari, Similiter et Theodoricus de Abliq et Guinemarus frater ejus et alii parochiani nostri qui ad Guarmundum transierunt de Pinchegny con-  
querunt quod eos excommunicaveritis et nos inde eos male tractamus, et iudicium querunt a nobis et a nostra Ecclesia, cum parati sint jurare quod scienter nihil de vestro habuerint, neque Guarmundo pro timore Dei et vestro deinceps servient. De Hu-  
gene Campdavene nihil remandamus, quia in epis-  
copatu nostro nec demoratur nec invenitur. Nos tamen accepto consilio fratrum nostrorum alique abbatum in nullo audemus vobis consulere ut trans-  
grediamini antiquos terminos quos patres nostri constiuerunt in ligando, et solvendo populum Dei. Nobis vero non expedit ut pro damno rerum aut perditione pecuniarum in aliquo excedamus legem Domini, quæ irreprensibilis est. Bene valete, et orate pro nobis.

## EPISTOLA CXXIII.

LIETARDI SUSSIONENSIS AD LAMBERTUM.

LAMBERTO Dei gratia Atrebatensem episcopo, LI-  
ETARDUS humillimus Sussionensis episcopus, in elec-  
torum numero peregrini gaudio feliciter perfui.

Quoniam hunc Odonem inter nos educatum atque inferiorum ordinum dignitate sublimatum accepimus, honorum testimonio consitus ad sacerdotium promovimus. Hunc ergo prædictum sacerdotem ei quod in suo iuris habebamus vestræ diligenter con-  
mittimus. Valete.

## EPISTOLA CXXIV.

RADULPHI REMENSIS AD LAMBERTUM.

RADULPHUS Dei gratia Remorum archiepiscopus, venerabili fratri et coepiscopo suo LAMBERTO Atre-  
batensi, salutem.

Personæ Laudunensis Ecclesiæ ad nos venientes  
nobis regulerunt se communione totius electi voluntatis

et populi expeditione, cum regio etiam assensu, domum Hugonem Aurelianensis Ecclesie decanum in episcopum elegisse; per quem et Ecclesie sua desolationi et urbis et patriæ calamitati subveniri posse in Dei misericordia sperantes, scepis iterata precun instantia a nobis exegerunt ne electi sui consecrationem diutius differremus. Quocirca confratres et coepiscopos nostros ad ipsum pridie Nonas Augusti consecrandum Remis convocavimus, cum quibus vestram praesentiam adesse plurimum consolaremur. Sed quia infirmitate præpediente affutrum esse desperamus, fraternalis vestrae discretioni mandamus quateaus, prout sanctorum Patrum expedit auctoritas, ad prædicti electi consecrationem assensum vestrum mittere procuretis. Valete.

## EPISTOLA CXXV.

LAMBERTI AD RADULPHUM.

Reverendo Patri et domino RADULPHO Dei ordinatione Remorum archiepiscopo, LAMBERTUS qualisunque Atrebatenensis Ecclesie minister, spiritualium gratiam gaudiorum.

Pro domno Hugone Aurelianensis Ecclesie decano, nunc autem Laudunensis Ecclesie electo, de quo nostrum assensum, quia canonicum est, habere voluistis, paternitati vestrae litteris nostræ parvitalis remandaamus, ut quidquid de ejus consecratione vestra metropolitana auctoritas judicaverit, et juxta statuta sanctorum Patrum in nomine Domini fecerit, et nos gratanter assensum præbere, et ut Deus omnipotens illum sua gratia dignum perficiat plurimum exoptare. Bene valete, reverende Pater et domine, cum omnibus Remis in Spiritu sancto congregatis, et orate pro nobis.

## EPISTOLA CXXVI.

AD BALDWINUM FLANDRIÆ COMTEM.

LAMBERTUS Dei miseratione Atrebatenensis episcopus, honorabili et magnifice Flandrensi comiti BALDINO, auxilium et consilium a Domino Deo semper.

Clementia comitissa mater vestra conqueritur quod ei dotalitia sua et alias possessiones quas pater vester ei contradidit et quiete possidere permisit, vos quoque ut easdem ei . . . . possessiones quiete et sine scandalo possidere permittatis. Unde rogamus excellentiam vestram ut matrem vestram ad iracundiam non provocetis, sed juxta præceptum Domini qui dixit *Honora patrem tuum et matrem tuam ut sis longævus super terram quam Dominus Deus datus est tibi*, in mansuetudine supportetis, ut a Domino longævus et princeps pacificus vivatis super terram. Quod si hoc facere nolueritis, roget nos et nos rogantes pro ea exposcimus quatenus ei diem constitutatis, et comites terræ vestrae et castellanos quos ipsa in hac causa adesse voluerit convocetis, et quod ab illis ei judicatum fuerit in curia vestra sive in curia regis Francorum parata est sequi. Valete.

## EPISTOLA CXXVII.

LAMBERTI AD EUSTACHIUM BONONIENSEM COMITEM.

LAMBERTUS, Dei miseratione Atrebatenium epi-

A scopus, dilecto et honorabili Bononiensem comiti EUSTACHIO, parochiano suo, æternam in Domino Deo salutem.

Militem captum de Nigella, cui Dominus dedit refugium in ecclesia Beatæ Mariæ semper virginis Dominae nostræ, ut liberum faciat et securum, et Ecclesiam Dei honoret et castellum vestrum in libertate spiritus exoramus. Et quoniam audivimus comitem Flandriæ apud Lens esse, mandamus ei per vos et litteris praesentibus supplicamus ut eumdem militem per terram suam securum abire permettat. Nemo enim vestrum est dives vel pauper qui in periculo mortis aut captionis ad ecclesiam configueret quin vellet per Ecclesiam liberari. Bene valete, et facite quæ Dei sunt, et Deus faciet quæ vestra erunt.

## EPISTOLA CXXVIII.

LAMBERTI AD RADULPHUM REMENSEM.

Reverendo Patri et domino RADULPHO Dei miseratione Remorum archiepiscopo, omnibusque honorandis episcopis et abbatibus Remis in nomine Jesu congregatis, LAMBERTUS sanctæ Atrebatenensis Ecclesie qualisunque minister, discipulum et sapientiam in Spiritu sancto.

Quoniam complacuit vobis, reverende Pater, pro querela canoniconum nostrorum et domini Henrici Sancti Vedasti abbatis et monachorum nobis mandare ut invitatio abbatis usque in Kalendas Novembris differretur, sicut mandatis factum est, et ex ultraque parte collandum. Bene valete, reverende Pater, et honorabiles episcopi domini mei, cum omnibus in concilio congregatis, et orate pro me peccatore, et instanter elaborate ut Ecclesiæ nostræ non illam quam mundus dare potest, sed illam quæ exsuperat omnem sensum, videfecit angelorum et hominum, Deo miserante et Spiritu sancto cooperante, pacem per vos nos gaudeamus consecentes.

## EPISTOLA CXXIX.

GUALONIS PARISIENSIS AD LAMBERTUM.

Domine et amico suo LAMBERTO Dei gratia Atrebatenium episcopo, GUALE Parisiensis presbyter, salutem.

Sicut in litteris vestris premisistis, quod omnis Ecclesia in fide ac sacramentorum celebratione et ex orthodoxorum Patrum institutione horas canonicas frequentando sanctæ Romane, catholice et apostolicae concordare debet Ecclesie, juxta petitionem vestram, quantum de his Romæ positus et vidi et audiui et ad memoriam reducere potui, praesentibus apicibus annotare curavi. Clerici Romani nulli tempore neque in adventu Domini seu in vigiliis vel in quadagesima ad primam, sextam, et nonam horam preces dicere consueverunt, sed post capitulum, responsoriū, versum *Kyrie eleison*, *Christe eleison*, *Kyrie eleison*, statim collectam sine *Pater noster* dicunt. Hoc etiam in omnibus festis faciunt. In matutinis vero et vespertinis horis tantum *Pater noster* cum capitulis *Miserere mei Deus* prostrati dicunt; sed *Kyrie*

*eleison* ter repetito sequitur *Benedicamus Domino*. De-  
nique papam eamdem quam canonici regulares in  
partibus istis tenent consuetudinem in cellula sua te-  
nere sciatis, excepto quod in festis diebus in octa-  
vis ante collectam ter dicitur *Kyrie eleison*, in no-  
cte autem nativitatis Domini sine *Domine, labia mea  
aperies*, et sine *Deus, in adjutorium meum intende*,  
et sine invitatorio ab antiphona et psalmo incipien-  
tes, novem lectiones faciunt, quas vigiliam vocant.  
Finita autem nona lectione sine responsorio, sine  
laudibus collectam dicunt. Et sciatis quod nunquam  
Romani post nonam lectionem in festis diebus respon-  
sorium cantant, sed statim *Te Deum laudamus* in-  
cipiunt. Et in aliis diebus similiter post tertiam lec-  
tionem responsorium non dicunt; sed dicto versu  
sequitur *Deus in adjutorium* et cætera in matutinis B  
laudibus dicenda. Arbitror hanc talem inoleuisse  
consuetudinem quoniam soliti erant extremam lec-  
tionem populo semper exponere. Post vigilam au-  
tem in nocte natalis Domini de qua supra diximus  
matutinas sicut nos faciunt, et primam missam sicut  
nos interserunt. A dominica qua cantatur *Judica me  
Deus* ad introitum non dicunt *Gloria Patri*, sicut nec  
nos dicimus. In cena vero Domini horas diurnas sine  
antiphona, sine responsorio ita terminant. Ille qui  
præest in choro dicit: *Christus factus pro nobis Patri  
obediens usque ad mortem*. In sexta feria majore ad-  
ditur, *mortem autem crucis*. In Sabbato sancto ad-  
jungitur, *propter quod et Deus exaltavit illum, et de-  
dit illi nomen quod est super omne nomen*. Hæc bre-  
viter prout memoriae potuerunt occurrere respon- C  
dimus. Cætera que non erunt notitiae vestrae recon-  
gitæ, si quando Deus colloqui concederit, quod  
doptamus, secundum inquisitionem vestram pleniter  
elucidabimus.

### PISTOLA CXXX.

ROBERTI NANNETENSIS AD LAMBERTUM.

Venerabili LAMBERTO Atrebatensium episcopo, Ro-  
BERTUS Nannetensis episcopus, æternæ vitæ gaudia.

Audivimus quod quidam noster compatriota Thielboldus nomine gratia studii digressus sit in alienas partes, et in præsentiarum apud vos moram facit; cui quidam vestrum, ut ad nos perlatum est, stimulante invidia, falsitatis quidem crimen impo-  
nunt, alii dicentes illum monachum fuisse, alii in homicidium incidisse, alii vero tale quid propter quod adnotatur exilio perpetrasse. Porro nos sub vero testimonio vestrae innotescimus excellentiae et testificamur ipsum non solum his supradictis haud irrestitutum criminibus, imo legitime natum, nobilibus ac laicalibus parentibus progenitum, nec ullo cri-  
minali involutum quo minus debeat ad cujuscunque dignitatis apicem promoveri. Ut autem obtrectan-  
tium et invidorum linguae in eum obmutescant,  
ipsum commendamus, et a quolibet catholico ordi-  
nari episcopo cum formata concedimus epistola; in qua ad totius remotionem ambiguitatis prima Græce scripta elementa Patris et Filii et Spiritus sancti II, T, A, primam quoque nominis apostoli Pe-